A in salutem usque ad ultimum terrae²². Quia enim admirandis illis patriarchis et Davidi universorum Deus promiserat, se ex semine eorum Christum secundum carnem excitaturum, ac per illum salutem omnibus hominibus daturum esse; hujusmodi pollicitationem paucis datam, testamentum vocavit. Ipsi autem genus Israelem vocavit; quia Christus secundum carnem ex Judaeis est. Dedi te igitur in testamentum generis; id est, ut pacta cum Judaeis inita impleantur; sed in lucem dedi te, non ultra Judaeis, sed gentibus, per fidem enim haec salutem nactae sunt: illi vero infidelitatis caliginem dilexerunt. Id ait hoc loco David: Recordatus est misericordiae sue Jacob, scilicet Israeli, id est, datas ipsis promissiones implevit, et ad rem deduxit: B quare viderunt omnes termini terrae Salutare Dei nostri. Evangelio enim in omni terra, secundum Christi vaticinium, et in universo terrarum orbe in testimonium omnibus gentibus praedicato, viderunt omnes fines terrae Christum, Salutare Dei.

VERS. 4-6. Jubilate Deo, omnis terra, cantate et exultate et psallite. Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi, in tubis ductilibus, et voce tubae cornae. Jubilate in convectu regis Domini, et cetera. Ad verbum quidem, hymnis, ait, adjungite et instrumenta psalmica. Secundum anagogicum autem interpretandi modum, cithara est practica; vox vero psalmi, theoria. Domino itaque, ait, praxis et theoria laudem dicite: et praeter psalmum instrumento pulsatum, videlicet praeter corporis actiones cum virtute editas, vox item canat, id est, agendorum rerum theoria (sive speculatio) addatur: citharam quippe vocat, corporis cum anima concentum. Hanc porro legem videre liceat assidue in ecclesiis impleri: nam spirituali cithara divinam pulsamus melodiam. Imo etiam ora nostra citharas rationales efficiimus; et pro chordis, dentibus utimur; pro aere, labiliis: quovis autem plectro celevius agitata lingua, concinnum edit pulsationum sonum: mens autem linguam moveat, ceu peritus quidam musicus scite ejus mutationem efficiens. Ilæc cithara Deo gratior est, quam illa animi expertis. Eius rei testis ipse est per prophetam hæc clamans: Averte a nobis sonum canticorum tuorum, et vocem instrumentorum tuorum non audiam²³. In tubis ductilibus, et voce tubae cornae. Tubæ ductiles dicuntur sermones apostolorum Servatoris nostri, ob probatam et igne examinatam eorum fidem; cornae vero propter actiones. Boum enim sunt tubæ cornae: est autem bos animal laboriosum. De apostolis vero ait Paulus: Nunquid de bovis cura est Dominus²⁴? vel propter nos omnino hoc dicit. Voces itaque sacrorum Salvatoris apostolorum, ductiles simul et cornae tubas erant. Alio autem modo, citharam ne cuncteria-

²² Isa. xlvi, 6. ²³ Amos v, 23. ²⁴ I Cor. ix, 9.

dicere universum Christi populum, ex diversis animalibus, tanquam ex pluribus chordis, concinnatum, atque unicam orationem et gratiarum actionem Deo offerentem.

PSALMUS IPSI DAVID. XCVIII.

VERS. 1, 2. *Dominus regnabit, irascat populi, qui sedet super cherubim, moveatur terra.* Hic psalmus apud Hebraeos titulo caret: estque unus ex iis qui Christi regnum annuntiant. Cum enim nemo irasci se dicat quod Deus universorum in omnes regnum obtineat; de Christi tamen regno ait praesens sermo populos irasci, videlicet populos ex circumcisione et ex gentibus, qui in ipsum non credunt. Quis sit autem Dominus, mox declarat dicens: *Qui sedet super cherubim.* Mordet enim infideles, ipsisque dolet gentium pro salute studium: siquidem propheticas de regno ejus voces non intellexerunt. *Moveatur terra.* Dæmones enim, qui olim plurimum valebant, infirmati sunt; ita ut omnes eorum virtutes commotae sint, et operaciones cessaverint. Homines quoque terram incolentes, resipiscentes, paterni erroris perniciem agnoverunt, Deum Verbum sibi Dominum ascribentes. Imo vero qui in eum increduli fuerunt, vehementer commoti sunt, *yī doctrinæ ejus concussi atque percussi.* Illud autem, *qui sedet, quasi homines alloquens ait.* Natura quippe incorporea incomprehensa et incircumscripita est. *Dominus in Sion magnus, et excellens super omnes populos.* Sion significat *speculam;* sic autem appellare divina Scriptura solet omne religiosum institutum, atque hoc modo indicantur illi qui cœlestia speculantur, qualis erat Apostolus qui ait: *Non speculantibus nobis terrena, sed cœlestia.*¹⁰ Apud illos enim magnus est Dominus.

VERS. 3. *Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est.* Nunc quidem irascuntur populi adversus regnum Salvatoris nostri: erit porro tempus quo ipsi quoque nomini magno ejus confitebuntur, quando omne genu flectetur caelestium, atque terrestrium, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus in gloria Patris¹¹. — VERS. 4. *Et honor regis judicium diligit.* Honor et virtus regis cum judicio, aliis quidem nomen ejus terribile, aliis vero sanctum merito efficit. Si enim qui legem ejus transgrediuntur, per ipsam transgressionem illum inhonorant; qui divinam legem exsequuntur, vice versa, per ejus executionem regem ipsum qui legem dedit honore aspiciunt, judicium ejus diligentes: scientes justum esse judicium ejus, ac se divina præmia consecuturos esse, quia secundum voluntatem ejus pie et justè egerunt.

VERS. 5. *Tu parasti directiones, judicium et justitiam in Jacob tu fecisti. Exaltate Dominum Deum nostrum, etc.* Nemo, inquit, existimet hic alium